<sup>1)</sup> 1593. Bucata a fost pusă din greşală în acest loc.<sup>2)</sup> Rakow sau Rakau.

*Aaron, Dei gratia Palatinus Moldavie, hæreditarius Dominus totius Walachiæ. Illustrissime Domine, Exercituum Poloniæ Dux, Domine amice noster.* Hisce proximè præteritis diebus, vestri proceres finitimi magnam violentiam et depopulationem intulerunt ditionibus nostris, contra pacta conventa, quæ intercedunt inter Sacram Cæsaream Turcarum Maiestatem et Regnum vestrum, qui proceres, facta incursione primò in ditionibus Turcicas et urbe Harcowa, postea etiam subditos nostros partim captivos abduxerunt, partim universos depredati, cæteros quosque sibi obvios in frusta consecarunt. Quod numne, assentiente Illustritate Vestra factum sit, an non, scire non possumus. Magno tamen, ex hac subditorum nostrorum calamitate, dolore afficimur: tanta enim afflictione nunquam adhuc a Tartaris subditi nostri, ne dicam Christianis, affecti sunt: qui sanè acerbus dolor et gravis subditorum invidia, quia nos graviter permovet, de hoc facto contra universalia pacta commisso perscribimus ad Sacram Cæsaream Maiestatem Turcarum, de quo quoque Illustratatem Vestram certiorem reddimus. Non intermittimus autem nos etiam, lacessiti, ad visitandas vestras quoque regiones tales hospites propediem transmittere. Interim autem petimus ab Illustritate Vestra, ut, num hoc de ipsius scientia et consensu factum sit, nos certiores reddat. Et cum his Illustritatatem Vestram bene et feliciter valere cupimus.

Datum in Iasiska /sic/, die I Ianuarij 1594.

(Arhive, R. 9, 6 a).

*Dupa 1 Ianuar 1594.*

#### **Responsum Illustrissimi Domini Cancellarij<sup>4)</sup>.**

Illustrissime Domine, amice et vicine observande. Habeo illud in mandatis a Serenissima Regia Maiestate, Domino meo clementissimo, tum verò ab omnibus ordinibus et statibus Regni, ut tranquillitatis et pacis cum finitimis ac perinde etiam cum ditionibus Illustratatis Vestrae maximam habeam rationem. Cum eadem intentione vices gerens meas, Magnificus Dominus Campiductor, in fines ipsos progressus est, ut ah omni parte paci et tranquillitati communi prospiciat, occasionesque omnes dissensionum submoveat, in quo ipsum suo munere ritè defungi certa me spes tenet. Quod autem Illustritas Vestra scribit proceres Regni Poloniæ in ditiones Illustratatis Vestrae

<sup>4)</sup> La scrisoarea lui Aron Vodă.

certos latrones transmisisse, magnisque damnis subditos Illustritatis Vestrae affecisse, maiorem in modum equidem mirarer adduci illos eo posse, ut audere quid eiuscmodi contra interdictum Sacræ Regiæ Maiestatis et publicam Comitiorum constitutionem præsumant. Proinde scripsi confestim ad Magnificum Dominum Campiductorem, ut primo quoque tempore in eam rem inquisitionem faciat, me certiorem reddat; sin Illustritas Vestra aliquos ex hac colluvie latronum, aut captivos aut indices habet, non inconveniens esset, ut hos Illustritas Vestra ad me transmittat. Si quis eiusce facti reus fortè, uti Illustritas Vestra suspicatur, deprehensus fuerit, intercedente urgenteque auctoritate Senatorum Regni, non impunè sanè, quisquis ille esset, abibit: nos equidem ad quoslibet ex finitimis candidè agere, fidemque datam manutenerem consuevimus. Quantum ad me attinet, aperto sanè Marte, et non per latrunculos, ad Monarchas etiam, in persona mea, si id aliquando a me aut auctoritas Sacræ Majestatis Regiæ, aut præsens Reipublicæ necessitas postulat, armis certare soleo; nunc, ut pacis sim custos, non autem bella geram, iniunctum mihi est, publica Comitiali auctoritate cautum. Et cum his benevalere Illustritatem Vestram cupio.